4 — 39 Spero multa vos liberosque vestros in re publica bona esse visuros: in eis singulis
40 — 40 ita semper existimabitis, vivo P. Clodio nihil eorum vos visuros fuisse. In spem maximam
41 — 41 et, quem ad modum confido, verissimam sumus adducti, hunc ipsum annum, hoc summo
42 — 42 viro consule, compressa hominum licentia, cupiditatibus constrictis, legibus et iudiciis
43 — 43 constitutis, salutarem civitati fore. Num quis igitur est tam demens qui hoc P. Clodio vivo
44 — 44 contingere potuisse arbitretur? Quid? ea quae tenetis privata atque vestra dominante
45 — 45 homine furioso quod ius perpetuae possessionis habere potuissent? Non timeo, iudices,
46 — 46 ne odio mearum inimiciarum inflammatus libentius haec in illum evomere videar quam
47 — 47 verius. Etenim si praecipuum esse debebat, tamen ita communis erat omnium ille hostis
48 — 48 ut in communi odio paene aequaliter versaretur odium meum. Non potest dici satis, ne
49 — 49 cogitari quidem, quantum in illo sceleris, quantum exiti fuerit. (*Pro Milone paragraaf 78*)
50 — 50
51 — 51

5 — 52 Haec tu mecum saepe his absentibus, sed isdem audientibus haec ego tecum, Milo:
53 — 53 „Te quidem, cum isto animo sis, satis laudare non possum, sed, quo est ista magis divina
54 — 54 virtus, eo maiore a te dolore divellor. Nec vero, si mihi eriperis, reliqua est illa saltem ad
55 — 55 consolandum querela ut eis irasci possim a quibus tantum vulnus accepero. Non enim
56 — 56 inimici mei te mihi eripient, sed amicissimi, non male aliquando de me meriti, sed semper
57 — 57 optime.” Nullum mihi umquam, iudices, tantum dolorem inuretis – tametsi quis potest
58 — 58 esse tantus? – sed ne hunc quidem ipsum ut obliviscar quanti me semper feceritis. Quae

59 si vos cepit oblivio aut si in me aliquid offendistis, cur non id in meo capite potius luitur
60 quam Milonis? Praeclare enim vixero, si quid mihi acciderit prius quam hoc tantum mali
61 videro. (*Pro Milone paragraaf 99*)

Tekst 2

1 Als (*tijdens de Franse revolutie*) Robespierre geen rechtvaardiging (*voor de executie van*
2 *Lodewijk XVI*) kan vinden in het conventionele, positieve recht, dan moet hij wel een
3 beroep doen op de door filosofen ontwaarde wetten van het natuurrecht. Lodewijk had
4 als alleenheerser geen verplichtingen tegenover zijn onderdanen; hij heeft zich dus als
5 tiran buiten de gemeenschap geplaatst. Hij stond, in de filosofische termen van Rousseau,
6 buiten het „contrat social”. Die positie heeft hij gemeen met elke staatsvijand. Ook
7 Cicero hecht er veel gewicht aan Catilina en na hem Marcus Antonius tot staatsvijanden
8 te verklaren, omdat het doden van de vijand, van een vreemde die buiten de
9 gemeenschap staat, zonder proces kan gebeuren.